
1/7

Accordo di programma del 23 dicembre 2010. NU012A/10-1 “Interventi di mitigazione

del rischio idraulico nel Comune di Belvì” - Importo finanziato € 500.000,00 (CUP

J73B10000440001). Servizi di ingegneria e architettura per la progettazione,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, direzione dei

lavori e delle annesse indagini geognostiche e geotecniche (CIG 72673230A9).

Impegno, liquidazione e pagamento compensi pro quota raggruppamento

temporaneo di professionisti aggiudicatario per redazione progetto di fattibilità tecnico

economica.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 n. 91

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO

DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale

dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più

commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con

modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto n. 201/12 del 21.05.2012 del Commissario straordinario delegato, con il quale è stata

approvata la proposta di finanziamento per la esecuzione di interventi urgenti identificati dal

titolo "Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato” di Belvì pari a

€ 500.000,00, a valere sulle risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

ORDINANZA COMMISSARIO DI GOVERNO n. 0000022 Protocollo n. 0001885 del 14/10/2021



2/7

VISTA l’Ordinanza n. 409/7 del 07 novembre 2012 con la quale il Commissario Straordinario per il rischio

idrogeologico, ai sensi del D.L.91/2014 art. 10, comma 4, ha disposto di avvalersi del Comune di Belvì

per la realizzazione dell'opera "Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte e a valle

dell’abitato” dell'importo complessivo di € 500.000,00;

VISTA la convenzione n. 47/2 del 16.01.2013 con la quale il Commissario straordinario ha delegato al

Comune di Belvì l'esercizio delle funzioni per la progettazione e realizzazione dell'intervento in oggetto;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della

Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre

2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario Straordinario Delegato, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto

Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il comma 4 dell'art 10 del citato decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, che prevede "per le attività di

progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei

lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla

progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente può

avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni,

dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di

bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30

giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;

VISTA la convenzione n. 701/3 del 20.05.2016 stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato per il

rischio idrogeologico e il Comune di Belvì, con la quale è stata ridefinita la disciplina delle funzioni

amministrative delegate al Comune per la realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Belvì ha rappresentato le difficoltà dell'Amministrazione

comunale nel dare attuazione alle attività delegate con la convenzione n. 701/3 del 20.05.2016 ed ha

concordato sull'opportunità che il Commissario avochi a sé l'attuazione dell'intervento;



3/7

VISTA l’Ordinanza n. 1558/51 del 10 novembre 2016 con la quale il Commissario Straordinario per il

rischio idrogeologico ha disposto:

• la revoca dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Belvì n. 322/14 del 01/04/2015 e

la risoluzione della convenzione n. 701/3 del 20.05.2016 stipulata tra il Commissario

Straordinario Delegato e il Comune di Belvì, relative entrambe all’intervento “ – Interventi

Belvì”;di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di 

• l’esecuzione diretta, da parte dell’Ufficio di Supporto del Commissario, di tutte le attività

relative alla progettazione, esecuzione, Collaudo e rendicontazione dell’intervento di cui

al punto precedente;

• la nomina quale RUP dell’intervento dell’Ing. Alberto Piras, Direttore del Servizio Opere

Idriche e Idrogeologiche della Direzione generale dei Lavori Pubblici

VISTA l’Ordinanza n. 1288/36 del 17 luglio 2017 con la quale il Commissario Straordinario per il rischio

idrogeologico ha individuato il Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato

dei Lavori Pubblici quale struttura avvalsa per lo svolgimento delle attività di affidamento dei servizi di

ingegneria e architettura relativi alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare

esecuzione, e delle annesse indagini geognostiche e geotecniche, oltre alla redazione e stipula del

contratto, per l’ intervento in oggetto;

VISTA l’Ordinanza n. 1870/61 del 9 novembre 2017 con la quale il Commissario Straordinario per il

rischio idrogeologico ha nominato l’ing. Costantino Azzena, direttore del Servizio Opere Idriche e

Idrogeologiche e Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario, Responsabile unico del

Procedimento per la realizzazione dell’intervento “NU012A/10-1 – Comune di Belvì - Realizzazione di

”, in sostituzione dell’ing. Alberto Piras,opere in aree a rischio idrogeologico a monte e a valle dell'abitato

nominato con Ordinanza n. 1558/51 del 10 novembre 2016;

VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell'Osservatorio

regionale n. 42793/2015/SCO in data 07.11.2017, con la quale, per le motivazioni espresse nella stessa,

è stato disposto di procedere alla scelta del contraente per l'appalto dei servizi di ingegneria in oggetto

(CUP J73B10000440001 - CIG 72673230A9), importo stimato onorari a base d'asta € 99.172,69, oltre

IVA e Cassa previdenziale. di cui € 98.532.69 a base d'asta, € 640.00 per oneri della sicurezza non



4/7

soggetti a ribasso d'asta, da aggiudicare mediante il sistema della procedura negoziata, con applicazione

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità

prezzo, ai sensi degli artt. 36. comma 2, lettera b), 157, comma 2 e 95. comma 3, lett. b) del d.lgs. 18

aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATA la Lettera di Invito n. 16/LLPP/2017 (prot. n 42827 del 07.11.2017), con la quale sono stati

invitati a presentare offerta dieci operatori economici, individuati tra gli idonei presenti nell'Elenco aperto

istituito con Bando n. 4/2015/Elenco SIA dell’Assessorato dei Lavori Pubblici in possesso di

qualificazione e professionalità adeguata (art. 8, Bando n. 4/2015/Elenco SIA);

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale n.

45877/188 del 16 febbraio 2018, con la quale è stata nominata la commissione Giudicatrice per l’

affidamento dell’appalto di servizi in oggetto;

VISTA l’Ordinanza n. 1923/38 del 20 novembre 2018 del Soggetto Attuatore con la quale, in relazione all’

intervenuta cessazione del Servizio dei contratti pubblici e dell'Osservatorio regionale, è stata approvata

la graduatoria finale e aggiudicato l’intervento in favore del costituendo raggruppamento: Ing. Emilio

Balletto, (mandatario), Ing. Pietro Paolo Mossone, Studio Ass. Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing.

Ezio Pireddu, Dott.ssa Anna Luisa Sanna (mandanti), risultato primo classificato nella graduatoria finale

di merito, con un’offerta dell’importo complessivo di € 73.186,66, derivante dal ribasso del 26,373%

(contributi previdenziali 4% e IVA 22% esclusi);

CONSIDERATO che a seguito della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità

dichiarati in sede di gara dall’Operatore economico aggiudicatario, l’aggiudicazione è diventata efficace

ed esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D lvo 50/2016, in data 20.01.2019;

VISTO il contratto sottoscritto tra il Coordinatore dell’ufficio del Commissario e il Capogruppo del RTP

aggiudicatario Ing. Emilio Balletto in data 25 marzo 2019, Rep. 1 Prot. 513;

VISTA la nota prot. 941 del 22 maggio 2019 con la quale è stato disposto l’avvio delle attività contrattuali;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del contratto il compenso relativo alla progettazione viene

corrisposto in seguito alla formale approvazione per ciascuno dei tre livelli di progettazione preliminare,

definitiva ed esecutiva;

VISTA l’Ordinanza N. 27 del 16/09/2021 del Soggetto Attuatore con la quale è stato approvato il progetto

di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto;

VISTA la nota 1761 del 28/09/2021 contenente l’Attestazione del RUP in merito all’esecuzione dell’

incarico del progetto di fattibilità tecnica ed economica;



5/7

CONSIDERATO che il contratto prevede  all’art. 11, sulla base dell’atto costitutivo del RTP, che i

pagamenti siano fatturati separatamente da ciascun operatore facente parte del raggruppamento

secondo la ripartizione indicata nell’atto costitutivo stesso;

VISTE le seguenti fatture:

• n. FATTPA 12_21 del 20/09/2021 emessa da Emilio Balletto, importo € 6.750,35 di cui €

5.320,26 per prestazioni, € 1.064,05 a titolo di ritenute, € 212,81 per contributi C.N.P.A.I.A. ed €

1.217,28 a titolo di Iva;

• n. FATTPA 15_21 del 20/09/2021 emessa da Mossone P. Paolo importo € 6.710,44 di cui €

5.288,81 per prestazioni, € 1.057,76 a titolo di ritenute, € 211,55 per contributi C.N.P.A.I.A., ed €

1.210,08 a titolo di Iva;

• n. FATTPA 6_21 del 20/09/2021 emessa da Sulis Silvia, importo € 1.230,89 di cui € 1.183,55

per prestazioni, € 47,34 per contributi C.N.P.A.I.A.;

• n. 78/001 del 29/09/2021 emessa da STUDIO ASSOCIATO PROTEA Ing. Anselmini e Dott.

Adamoli importo € 2.054,91 di cui € 2.258,46 per prestazioni, € 327,06 a titolo di ritenute, €

32,71 per contributi C.N.P.A.I.A., € 16,35 per contributi Ente Previdenza e Assistenza

Pluricategoriale-EPAP ed € 370,56 a titolo di Iva;

• n. 8E del 21/09/2021 emessa da Sanna Anna Luisa importo € 148,72 di cui € 142,94 per

prestazioni ed € 5,78 per contributi previdenziali;

• n. FATTPA 23_21 del 20/09/2021 emessa da Ezio Pireddu, importo € 126,95,18 di cui € 100,06

per prestazioni, € 20,01 a titolo di ritenute, € 4,00 per contributi C.N.P.A.I.A., ed € 22,89 a titolo

di Iva;

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita agli atti dell’ufficio di supporto del

Commissario con nota prot. 375 del 27.02.2019, in cui sono stati comunicati gli estremi dei conti correnti

bancari dedicati al pagamento dei corrispettivi dovuti ai professionisti del raggruppamento;

VISTE le seguenti attestazioni di regolarità contributiva verso l'ente previdenziale INARCASSA:

Inarcassa.1669837.24-09-2021 relativa all’ing. Emilio Balletto;

Inarcassa.1720163.01-10-2021 relativa all’ing. Pietro P. Mossone;

Inarcassa.1670034.24-09-2021 relativa all’ing. Ezio Pireddu;

Inarcassa.1670105.24-09-2021 relativa all’ing. Silvia Sulis;



6/7

Inarcassa.1709682.30-09-2021 relativa all’ing. Claudia Anselmini;

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva del dott. Cristian Adamoli rilasciata dall’EPAP con il n.

93652 CRCPA in data 30.09.2021;

VISTI i seguenti documenti di regolarità contributiva nei confronti di INPS/INAIL:

• INPS_27613738 relativo all’ing. Emilio Balletto;

• INPS_27005568 relativo all’ing. Pietro P. Mossone

• INAIL_28288922 relativo all’ing. Ezio Pireddu

• INPS_27831999 relativo all’ing. Silvia Sulis

• INPS_27227995 relativo allo STUDIO ASSOCIATO PROTEA Ing. Anselmini e Dott. Adamoli

• INPS_26492070 relativo alla dott.ssa Maria Luisa Sanna;

VISTE le certificazioni rilasciate dall’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 ,

da cui risultano non inadempienti i seguenti soggetti: 

• Ing. Emilio Balletto (Identificativo Univoco Richiesta 202100001279991 del 1.10.2021);

• Ing. Pietro Paolo Mossone (Identificativo Univoco Richiesta 202100001280040 del 1.10.2021);

VISTA la relazione del coordinatore della struttura commissariale con il quale si propone il pagamento

delle fatture emesse dal raggruppamento temporaneo di professionisti per la redazione del progetto di

fattibilità tecnico economica;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento delle fatture di cui trattasi a

valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601;

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il soggetto attuatore è

autorizzato a predisporre e firmare i provvedimenti di impegno liquidazione e pagamento delle spese

relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, a valere

sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601;

ORDINA

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 17.022,27 sulla contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio

Idrogeol Sardegna”, capitolo SC02.140-1, che presenta la disponibilità necessaria, a favore dei soggetti



7/7

riportati nell’allegato n. 1 alla presente ordinanza, per il pagamento delle fatture ivi indicate, relative ai

compensi per la redazione dello Studio di Fattibilità Tecnica Economica nell'ambito dei  “Servizi di

ingegneria e architettura per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

esecuzione, direzione dei lavori e delle annesse indagini geognostiche e geotecniche”– CIG

72673230A9, riferiti all’intervento denominato “NU012A/10-1- Interventi di mitigazione del rischio

idraulico nel Comune di Belvì”.

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1 sono autorizzati la liquidazione e il pagamento in base al prospetto

allegato alla presente ordinanza con il n. 1.

Art. 3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvederà a dare attuazione agli

adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza.

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella

sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato.

per il Commissario di Governo

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Aldo Salaris

Siglato da :

ALBERTO SPANO

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Oggetto: Accordo di programma del 23 dicembre 2010. NU012A/10-1 “Interventi di 

mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì” - Importo finanziato € 

500.000,00 (CUP J73B10000440001). Servizi di ingegneria e architettura per la 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

esecuzione, direzione dei lavori e delle annesse indagini geognostiche e 

geotecniche (CIG 72673230A9). Impegno, liquidazione e pagamento compensi pro 

quota raggruppamento temporaneo di professionisti aggiudicatario per 

redazione progetto di fattibilità tecnico economica. 

 
IL COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO  

 
DEL COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, 

comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il 

quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono 

di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 

195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

 

VISTO il Decreto n. 201/12 del 21.05.2012 del Commissario straordinario delegato, con il quale è 

stata approvata la proposta di finanziamento per la esecuzione di interventi urgenti identificati dal 

titolo 

 "Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte e a valle dell’abitato” di Belvì 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

pari a € 500.000,00, a valere sulle risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare. 

 

VISTA l’Ordinanza n. 409/7 del 07 novembre 2012 con la quale il Commissario Straordinario per 

il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L.91/2014 art. 10, comma 4, ha disposto di avvalersi del 

Comune di Belvì per   la realizzazione dell'opera "Realizzazione di opere in aree a rischio 

idrogeologico a monte e a valle dell’abitato” dell'importo complessivo di € 500.000,00; 

 

VISTA la convenzione n. 47/2 del 16.01.2013 con la quale il Commissario straordinario ha 

delegato al Comune di Belvì l'esercizio delle funzioni per la progettazione e realizzazione 

dell'intervento in oggetto; 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n.  116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della 

regioni subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 

sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai 

sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 

relative contabilità speciali; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in 

qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori 

Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della 

Sardegna; 

 

VISTO il comma 4 dell'art 10 del citato decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, per le attività di 

progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di 

direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo 

connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

forniture, il Presidente può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici 

tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché 

della società ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle 

strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale 

pubblico o delle società dalle stesse controllate. 

 

VISTA la convenzione n. 701/3 del 20.05.2016 stipulata tra il Commissario Straordinario 

Delegato per il rischio idrogeologico e il Comune di Belvì, con la quale è stata ridefinita la 

disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune per la realizzazione dell’intervento. 

 

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Belvì ha rappresentato le difficoltà 

dell'Amministrazione comunale nel dare attuazione alle attività delegate con la convenzione n. 

701/3 del 20.05.2016 ed ha concordato sull'opportunità che il Commissario avochi a sé 

l'attuazione dell'intervento; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1558/51 del 10 novembre 2016 con la quale il Commissario Straordinario per il 

rischio idrogeologico ha disposto: 

 

la revoca dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Belvì n. 322/14 del 01/04/2015 e la 

risoluzione della convenzione n. 701/3 del 20.05.2016 stipulata tra il Commissario 

Straordinario Delegato e il Comune di Belvì, relative entrambe all’intervento “ – Interventi 

di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì”; 

l’esecuzione diretta, da parte dell’Ufficio di Supporto del Commissario, di tutte le attività relative alla 

progettazione, esecuzione, Collaudo e rendicontazione dell’intervento di cui al punto precedente; 

di nominare quale RUP dell’intervento l’Ing. Alberto Piras, Direttore del Servizio Opere 

Idriche e Idrogeologiche della Direzione generale dei Lavori Pubblici 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1288/36 del 17 luglio 2017 con la quale il Commissario Straordinario per il 

rischio idrogeologico ha individuato il Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 

dell’Assessorato   dei Lavori Pubblici quale struttura avvalsa per lo svolgimento delle attività di 

affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

direzione lavori e certificato di regolare esecuzione, e  delle annesse indagini geognostiche e 

geotecniche, oltre alla redazione e stipula del contratto, per l’ intervento in oggetto. 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1870/61 del 9 novembre 2017 con la quale il Commissario Straordinario 

per il rischio idrogeologico ha nominato l’ing. Costantino Azzena, direttore del Servizio Opere 

Idriche e Idrogeologiche e Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario, Responsabile 

unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento “NU012A/10-1 – Comune di Belvì - 

Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte e a valle dell'abitato”, in 

sostituzione dell’ing. Alberto Piras, nominato con Ordinanza n. 1558/51 del 10 novembre 2016. 

 

VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 

dell'Osservatorio regionale n. 42793/2015/SCO in data 07.11.2017, con la quale, per le 

motivazioni espresse nella stessa, è stato disposto di procedere alla scelta del contraente per 

l'appalto dei servizi di ingegneria in oggetto (CUP J73B10000440001 - CIG 72673230A9), 

importo stimato onorari a base d'asta € 99.172,69, oltre IVA e  Cassa previdenziale. di cui € 

98.532.69 a base d'asta, € 640.00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, da 

aggiudicare mediante il sistema della procedura negoziata, con applicazione del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 36. comma 2, lettera b), 157, comma 2 e 95. comma 3, lett. b) del 

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

RICHIAMATA la Lettera di Invito n. 16/LLPP/2017 (prot. n 42827 del 07.11.2017), con la quale 

sono stati invitati a presentare offerta dieci operatori economici, individuati tra gli idonei presenti 

nell'Elenco aperto istituito con Bando n. 4/2015/Elenco SIA dell’Assessorato dei Lavori Pubblici 

in possesso di qualificazione e professionalità adeguata (art. 8, Bando n. 4/2015/Elenco SIA); 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio 

regionale n.45877/188 del 16 febbraio 2018, con la quale è stata nominata la commissione 

Giudicatrice per l’ affidamento dell’appalto di servizi in oggetto; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1923/38 del 20 novembre 2018 del Soggetto Attuatore con la quale, in 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

relazione all’intervenuta cessazione del Servizio dei contratti pubblici e dell'Osservatorio 

regionale, è stata approvata la graduatoria finale e aggiudicato l’intervento in favore del 

costituendo raggruppamento: Ing. Emilio Balletto, (mandatario), Ing. Pietro Paolo Mossone, 

Studio Ass. Protea Ingegneria, Ing. Silvia Sulis, Ing. Ezio Pireddu, Dott.ssa Anna Luisa Sanna 

(mandanti), risultato primo classificato nella graduatoria finale di merito, con un’offerta 

dell’importo complessivo di € 73.186,66, derivante dal ribasso del 26,373% (contributi 

previdenziali 4% e IVA 22% esclusi); 

 

CONSIDERATO che a seguito della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di 

capacità dichiarati in sede di gara dall’Operatore economico aggiudicatario, l’aggiudicazione è 

diventata efficace ed esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D lvo 50/2016, in 

data 20.01.2019; 

 

VISTO il contratto sottoscritto tra il Coordinatore dell’ufficio del Commissario e il Capogruppo del 

RTP aggiudicatario Ing. Emilio Balletto in data 25 marzo 2019, Rep. 1 Prot. 513;  

 

VISTA la nota prot. 941 del 2 maggio 2019 con la quale è stato disposto l’avvio delle attività contrattuali; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del contratto il compenso relativo alla progettazione 

viene corrisposto in seguito alla formale approvazione per ciascuno dei tre livelli di progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva; 

VISTA l’Ordinanza N. 27 del 16/09/2021 del Soggetto Attuatore con la quale è stato approvato e 

autorizzato il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

VISTA la nota 1761 del 28/09/2021 contenente l’Attestazione del RUP in merito all’esecuzione 

dell’incarico del progetto di fattibilità tecnica ed economica ; 

CONSIDERATO che il contratto prevede, all’art. 11 sulla base dell’atto costitutivo del RTP, che i 

pagamenti siano fatturati separatamente da ciascun operatore facente parte del raggruppamento 

con la ripartizione, indicata nell’atto costitutivo stesso; 

 
VISTE le seguenti fatture: 

 

n. FATTPA 12_21 del 20/09/2021 emessa da Emilio Balletto, importo € 6.750,35 di cui € 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

5.320,26 per prestazioni, € 1.064,05 a titolo di ritenute, € 212,81 per contributi 

C.N.P.A.I.A. ed € 1.217,28 a titolo di Iva; 

n. FATTPA 15_21 del 20/09/2021 emessa da Mossone P. Paolo importo € 6.710,44 di cui 

€ 5.288,81 per prestazioni, € 1.057,76 a titolo di ritenute, € 211,55 per contributi 

C.N.P.A.I.A., ed € 1.210,08 a titolo di Iva; 

n. FATTPA 6_21 del 20/09/2021 emessa da Sulis Silvia, importo € 1.230,89 di cui € 

1.183,55 per prestazioni, € 47,34 per contributi C.N.P.A.I.A.; 

n. 8E del 21/09/2021 emessa da Sanna Anna Luisa importo € 148,72 di cui € 142,94 per 

prestazioni ed € 5,78 per contributi previdenziali; 

n. 78/001 del 29/09/2021 emessa da STUDIO ASSOCIATO PROTEA Ing. Anselmini e 

Dott. Adamoli importo € 2.054,91 di cui € 2.258,46 per prestazioni, € 327,06 a titolo di 

ritenute, € 32,71 per contributi C.N.P.A.I.A., € 16,35 per contributi Ente Previdenza e 

Assistenza Pluricategoriale-EPAP ed € 370,56 a titolo di Iva; 

n. FATTPA 23_21 del 20/09/2021 emessa da Ezio Pireddu, importo € 126,95,18 di cui € 

100,06 per prestazioni, € 20,01 a titolo di ritenute, € 4,00 per contributi C.N.P.A.I.A., ed € 

22,89 a titolo di Iva; 

 

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita agli atti dell’ufficio di 

supporto del Commissario con nota prot. 375 del 27.02.2019, in cui sono stati comunicati gli 

estremi dei conti correnti bancari dedicati al pagamento dei corrispettivi dovuti ai professionisti 

del raggruppamento; 

 

VISTE le seguenti attestazioni di regolarità contributiva rilasciate da INARCASSA: 

 

Inarcassa.1669837.24-09-2021 relativa all’ing. Emilio 

Balletto; Inarcassa.1720163.01-10-2021 relativa 

all’ing. Pietro P. Mossone; Inarcassa.1670034.24-09-

2021 relativa all’ing. Ezio Pireddu; 

Inarcassa.1670105.24-09-2021 relativa all’ing. Silvia 

Sulis; Inarcassa.1709682.30-09-2021 relativa all’ing. 

Claudia Anselmini; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva del dott. Cristian Adamoli rilasciata dall’EPAP 

con il n 93652 CRCPA in data 30.09.2021; 

 

VISTE le certificazioni rilasciate dall’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 

602/1973 , da cui risultano non inadempienti i seguenti soggetti: 

 

Ing. Emilio Balletto (Identificativo Univoco Richiesta 202100001279991 del 1.10.2021); 

Ing. Pietro paolo Mossone (Identificativo Univoco Richiesta 202100001280040 del 1.10.2021); 

 

VISTI i seguenti  documenti di regolarità contributiva rilasciati da INPS/INAIL: 

 INPS_27613738 relativo all’ing. Emilio Balletto; 

 INPS_27005568 relativo all’ing. Pietro P. Mossone 

 INAIL_28288922 relativo all’ing. Ezio Pireddu 

 INPS_27831999 relativo all’ing. Silvia Sulis 

 INPS_27227995 relativo allo STUDIO ASSOCIATO PROTEA Ing. Anselmini e Dott. 

Adamoli 

 INPS_26492070 relativo alla dott.ssa Maria Luisa Sanna;  

 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento delle fatture di cui trattasi 

a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601; 

 

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il soggetto 

attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimenti di impegno liquidazione e 

pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma 

del 23 dicembre 2010, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601; 

 
PROPONE 

 

 
1. Di procedere all’impegno, liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 

17.022,27 sulla contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”, capitolo 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

 

 

SC02.140-1, che presenta la disponibilità necessaria, a favore dei soggetti riportati 

nell’allegato n. 1, per il pagamento delle fatture ivi indicate, relative ai compensi relativi allo 

Studio di Fattibilità Tecnica Economica dei “Servizi di ingegneria e architettura per la 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, 

direzione dei lavori e delle annesse indagini geognostiche e geotecniche”– CIG 

72673230A9, riferiti all’intervento denominato “NU012A/10-1- Interventi di mitigazione del 

rischio idraulico nel Comune di Belvì”: 

 
 

Il Coordinatore dell’Ufficio del Commissario 

Costantino Azzena 

 

 

SPANO ALBERTO
2021.10.04 16:08:11

CN=SPANO ALBERTO
C=IT
2.5.4.4=SPANO
2.5.4.42=ALBERTO

RSA/2048 bits

AZZENA
COSTANTINO
05.10.2021
12:05:15
UTC



Allegato n. 1

Contratto  Rep.1 Prot. 513 del 25.03.2019 Importo € 73.186,66 - 

IVA P.I./CF

OPERATORI N. DATA NO SCISSIONE

Emilio Balletto FATTPA 12_21 20/09/2021 5.320,26 1.217,28 212,81 1.064,05             6.750,35 5.686,30 IT02907650929

Pietro Paolo Mossone FATTPA 15_21 20/09/2021 5.288,81 1.210,08 211,55 1.057,76 6.710,44 5.652,68 IT02428150920

Silvia Sulis FATTPA 6_21 20/09/2021 1.183,55 47,34 1.230,89 1.230,89 IT03671330920

Protea Studio associato 78/001 29/09/2021 1.635,30 370,56 49,06 327,06 2.054,92 1.727,86 IT03388100137

Anna Luisa Sanna 8E 21/09/2021 142,94 5,78 148,72 148,72 IT03504480926

Ezio Pireddu FATTPA 23_21 20/09/2021 100,06 22,89 4,00 20,01 126,95 106,94 IT03340910920

13.670,92 € 2.468,88 €            17.022,27 14.553,39 

PAGAMENTI TESORO 

DELLO STATO
BILANCIO DELLO STATO

€ 2.468,88 RITENUTE IRPEF capo 6, capitolo 1023, art. 4 

17.022,27 TOTALE PAGAMENTI

Accordo di programma del 23 dicembre 2010 - Intervento NU012A/10-1 “Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì”  

Importo finanziato € 500.000,00 (CUP J73B10000440001). 

Servizi di ingegneria e architettura per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, direzione dei lavori e delle annesse indagini 

geognostiche e geotecniche (CIG 72673230A9)

PROSPETTO DI PAGAMENTO

 FATTURA IMPORTO 

PRESTAZIONI

CASSA 

PREVIDENZIALE
RITENUTA IRPEF

TOTALE 

FATTURA
PAGAMENTI OPERATORI IBAN 


	
	ORDINA
	

